Quomodo liber historicarum est primus & quomodo nō.
Ritur q̄nto an liber de historiis aialium cætera de aialibus tradita p̄cedere debeat. potiusm̄ cū cogni-
o est nobis primo se offerat postquā i naturalibus ea sequitur q̄ est pp̄ quid. Hoc quoq; primo de hi-
storis sic approbat cū scribit (Vt primū drias atq; eadē tria q̄ iuncta cuiusq; sunt accipiamus. deinde ad eo-
rū cōpēndias causas enitatur) Secundo quoq; de p̄ribus aialium sic scriptū reperit (ex q̄bus nā & quor; nume-
ro membris singula aialium cōsistent: libris historiog; q̄ de his scripti a nobis sunt planus explicauimus: nūc q̄s
ob causas quæq; ad hunc modū ita se h̄nt cōsideremus) Ad hoc ē adduci debet illud q̄ superius scriptū ē: cum
p̄tū a principio libridē aialū p̄cessu uel p̄gressu (Quod q̄dē n. sic cōtingit manifestū est ex historia natura!) pp̄
quod autē nūc cōsiderandū) Cæterū Aristoteles circa fine eius q̄ demethorologia dicit p̄fatis cōtraria scripsisse ut
Nā cū ducisset q̄ supposita similiū corporog; eēt materia: q̄a elementa quatuor: & cuius nā elemētū unū quodq;
horū efficit magis: puta q̄ aliq̄ essent de terra magis: aliq̄ de aqua: & cum inter similia corpora caro ois & cætera
aialū similes pres cōtumerent: ex q̄bus ut ex materia siūt dissimilares pres ex q̄bus tandē aialū & plātā imedia
te cōstitunt: cū inq̄ ut dicitū est q̄ nā essent p̄dca ex pte suā materā ducisset: ita de his eisdē inq̄r q̄t agendum
ex parte formæ: q̄ forma utiq; magis cognoscit dū i dissimilariū uenerit cōpōitionē ex eog; inq̄ op̄ationi-
bus ac officiis simili ē mō agendū de dissimilariū q̄ ex similibus sunt p̄tibus: ex q̄bus tandē aialia fiunt &
plātā. Quare post plura tandē concludit (Si igit habemus cuius generis unū quodq; & c.) in fine quoq; uerbog;
cōcludit Alexander (Quare ex iis hunc librum seq uident ea q̄ de partibus aialū in secūdo. n. de p̄ribus aialū de
iis dixit de q̄bus dicebat oportere facere) Nam libro de generatiōe & methorog; quarto: similitariū sc̄ta ac sup
posita materia. s. elementis: q̄ eog; sunt materia: necesse ē eog; sc̄re rationē: q̄bus complete sc̄tis necesse est post
hoc pres sc̄re dissimilares ex similibus cōfectas. hoc at factū ē & certū habuit exitū i libro de p̄ribus aialū.
quidā n. in primo libro de ordine ac mō tractatū ea q̄ aialibus p̄tinet expeditis: aīsumpsit deinceps iis quorū
causæ inq̄rendæ sunt: post q̄ i principio secūdi libri de similibus partibus sanguine medulla carne neruis &
aliis talibus agere incipit: post q̄ similes pres expeditas dissimilares agredit pres : caput uidelicet nates aures
& similes: iuxta eius ordinē quem in fine methorologicog; prius admonuerat. Ad hæc dicitur q̄ i cæteris na-
turaliū cōtemplationibus cognitio ga est nō se iunctim sed simul cū ea q̄ ē pp̄ quod p̄ter aialia & plātā uti superi-
us diximus. pp̄ p̄fatas causas: associat in aialibus n. cognitio ga est seorsum ab ea q̄ est pp̄ quod similitur in plantis
tradi debet. Quare liber de historiis in quo cognitio ga est de eodē de aialibus totā de aialibus causarū inquisitiō
non p̄cedere debet: uti superius ab Aristotele in principio secūdi de partibus scriptum fuerat cum dixit (Ex
quibus nam & quor; c.) Hoc tamē nō cōtradicit iis que ab Aristotele & ab Alexandro in fine methorog; scri-
pta sunt. dicentes. n. Aristoteles & Alexander librum de partibus animalium qui causas partium inquiri mō
sequi ad librum methororum: causas causas copulati sunt. In scrutinio igitur causarum liber de partibus libro
methororum copulandus ē. ita ut ambo libri in hoc cognitiōis genere proximi sint. Verum id non pro-
hibet quin historia interponi possint: sine quarum cognitiōe qua sit speculatio per causas de partibus im-
perfecta foret. Cum enim aliqua duo in causarū cognitiōe: sicut lacometis. iis at pluuia: & similia: loco uti-
cina & continua fuerint tamēt inter causas primi & secundæ causæ: cognitio quia est de secūdo sicuti fit in-
terposita fuerit: non ob hoc tollitur quin cognitio propter quid secūda rei cognitiōem propter quid pri-
mæ: petra facta rei in causarum reditionis genere imediata sit. nihil enim mediū quod re alicuius reddat cau-
sas: sed solam quia est interpositum est: pari ratione post causā mixtorum inanimatorum in tribus libris me-
thororum traditis: post quartum quoq; librum methororum: in quo per elementorum passiones cuius nam
sit elementū unū quodq; simile corpus & cuius magis cuius siue minus ostensum est: quod est ipsorum similitū
um ostendēdē & assignare materiam. puta sanguinis carnis nerui mō in sequenti libro (scilicet de p̄ribus anima-
lium: horum causæ secundum rationem: & dissimilariū materia & ratio: nulla externarum rerum interposi-
tione quæ ad causarum reditionem attinet: assignatæ: sunt q̄ enim iter hæc duo libri de animalium historiis
intercedit: hoc non tollit quin recte dicitur librum de causis partium animalium sequi mō debere ad librum
de causis mixtorū inanimatorum in genere traditionis causarum & ex iis ois cessabit ambiguitas. At quoniam
intercedit de causis animalium totū libro de historiis tam in rebus tribus dicendis scilicet sub
uti diximus libri tredecim in ordine conuenientissimum librum de historiis seorsum a cæteris nō ordinabilibus
stantia generatiōe. & uita: q̄ in ordine conuenientissimum suarum partium ad librorum de theorā causarū congruū
sed passim de parte in partem procedendo secundum suarum partium ad librorum de theorā causarū congruū
tiam: suo ordine disputabilibus: sic enim utrorūq; uidelicet historiog; & theoræ per causas fibi inuicem con-
gruentium uerus ac certus ordo & lucidior patebit. Et hæc de historiis aialium libri ordine quātū ad præ-
sentia attinet sic disposita sufficienti: quæ de historiis liber sic incipit (Animalium partes aut cōpōitiōes sunt & c.)
Nunc autem ad ueriores accedamus.

Ria diximus fuisse scripta de aialibus ab Aristotele. & eadē tria a theophrasto de plātis substantiā cū op̄ati-
oibus. generatiōē & uitā cū morte. substantiā autē q̄ inter hæc tria natura prior est: materia & forma
constitit. materia autem est corpus quod ex partibus dissimilariū conficitur hæc autem ex similitari-
bus: similes ex elementis: de materia uero similiarium quoniam uidelicet modo ex eis scilicet elementis eue-
niant similitaria: & ex quo elemento unū quodq; fiat simile: magis ex uno q̄ ex alio conficiatur: ex qualitate
passionibus: in quarto libro methorog; ostensum est. de iis at similibus & dissimilariū q̄ dā sunt: sc̄dum
materiam & propter quid sint secundum rationem: in hoc libro de animalium partibus nuncupato cum fibi
anexo libello ὡπ̄ι τῶν ζῴων, id est de processu siue secundū alios de progressu aut celsu aialū p̄tractat:

LIBER PRIMVS

aut qui in causarū theoria de sensu & sensibili dicitur: suo loco in historiis post aialiu essentia: Pars ea correspondet qua in posteriori parte quarti libri scribitur (Partes animaliu interiores exteriorerq; generantur tū proprie tū communes ita se habent. nūc de sensibus dixerūd est.) ei uero libro qui de somno & uigilia iū causāz contemplatione ponitur: ea quoq; sibi congruit pars in qua circa finem quarti libri de historiis post sensum sic scribitur (De sono & uigilia aiantū nulla q̄stiois obcuritas est) Ceterū ei qui ē de moru in cōi in causāz theoria post totū: nihil in historiis determinate correspondet. Huius autē epilogo totius primā partē quāz est de aialium essentia ac operationibus animaliu p̄pinq; in fine ultimi libri illius primā partē quāz est de cōmōtus in cōit debito loco posito. illa aduerfatur littera q̄ in fine libri de partibus aialiu cōsulū sic sequitur ut de generationibus ipsorum dīferamus.) Cuius contradictionis ueritas in posterioribus declarabitur. ut expeditis ad secundam partem quāz est de animalium generatione accedamus.

Ordo particularis secundae partis methodi de animalibus & est liber de generatione aialium. Caput XI.

Secunda pars methodi de aialibus est eoz generatio. nā eēntia materiā q̄ sunt partes & formā q̄ est aia: cōtinetur generatio at est tanq; efficiēs cā quare necesse fuit de ipsa tractare generatione: tanq; de cā quod quomodo mouēte de qua primo de generatione: postq; de materialī formali ac finali cā se prius tracta-

se dixerit tractanda ipostez exponens subdit. Restat ut de partibus q̄ ad generationē pertinent dīferamus. de quibus nihil adhuc definitū ē. atq; etiā de cā mouēte q̄nam sit sed de ea ipsa causā considerate idē quodāmodo ē atq; de generatione cuiusq; agere.) Hęc pars secūda uia habet librūq; de animaliu generatione dicit. qui incipit (Cā de ceteris aialiu p̄ribus tū sumatim tū singulatim &c.) in quinq; diuisum uolumina. in quibus quōdā tractat ad aialium generatiōē & alimētū quoquomodo referri debet. Ordo autē eius est. quoniā ad eū mox seqt qui de causa motus animaliu in comuni nuncupat. Post essentiam enim & essentiaz propinq;uam operationes in genere pertractat: quorum ultima est motus: generatio ipsa uti superius probatū est sequi debet. Hoc quoq; eo approbatum testimonio quo in principio quinti de generatione sic scribitur.) Etenim ut in initio disputatio nis nostrā dicitur est: non quia tale quid gignitur quodq; ideo tale quid est scilicet in iis quae statuta definitio nis & certa natura sunt opera: Sed potius quia tale est. ac circo tale ē gignitur. Substantiam enim generatio sequi tur: & certa naturae gratia est non ipsa generatiōē.) Huius ordinis testimoniu quoq; dat epilogus in fine de motu aialium supra scriptus quo scribitur. (De partibus igitur cuiusq; aialium: & de aia ad huc aut & de sensu: & memoria & somno: & cōi motu: diximus causas reliquum aut de generatione dicere.) His etiā congruit ordo eoz q; i historiis disposita sunt. nam post partes ipsas post sensum & somnum: p̄termissa aia memoria & cōi motu de quibus nihil in historiis determinati agit. de generatione aialium in principio quinti agere incipit. Illis nā quae in quarta continentur p̄e in quatuor de historiis nā expeditis in quinto iam ad aialium generatiōē quae est secūda pars debite tranfiit. Sic ē Theophrastus de plantis scribens. Aristotelis p̄ceptoris sui obseruatissime doctri ne aialium uestigia sequens: post plantaz substantiam: substantiaz quae affectiones: in iis quae de historiis plan taz ad generatiōem secundo loco p̄cessum fecit. Et hęc sufficienter de ordine secundae partis methodi de aialibus q̄ unicū hēt librū i quinq; diuisum uolumina. de generatiōe aialiu: dicta sint quīs i superioribus ac inferioribus pluriā & dicta & dicenda sunt quae p̄fatio huius secundae partis ordinis phibēt testimonio. Nūc uero de tertie p̄e methodi de aialibus q̄ est uita & mors cum sibi cognatis disputandum est. Si prius tamē admonuero q̄ littera in fine deprimis superioribus dicitur cōtrariā nullā i se habeat ueritatē: imo falsā uel uiciatā fuit: ueluti pagē in superioribus in posterioribus uero cōpletus demōstratur sumus.

Quod cognitio quae ē de uita & morte & iis cognatis ē tertia pars totius methodi de aialibus. Caput XII.

Terria pars methodi de aialibus est uita cum morte iisdemq; cognata. prior est enim aialium essentia post hoc per generationem quae est animae p̄cipatio nutritiue in calido aialiseffe habente aialia. cum quo uita quae est eius māsio comes fit. quam uitam p̄ diuersos trahunus status. nunc longam nūc breu emmūc iuuenes nunc senes: refrigerium a continente in uita conseruatione capientes: nunc sani nunc aegri. Tā dem post uita huius naufragia plurimam moritur omnes. Hęc terria pars in eo operationū cōsiliū generatūz non animalū pp̄rie aut propinq;ue: sed remotae magis sunt. Remotas. n. ab aiali eas dicimus quoniā pluribus q̄ sint animalia. i. uiuentibus omnibus cōueniūt. q̄ sunt uita & mors. i. uictus & senectus. langor & sanitas inspiratio aut & expiratio licet solis non tamē oibus cōueniūt aialibus. Et cū in superioribus dixerimus duo esse ope rationū generatiōē essentiaz propinq;uā alterz. ab ea remotus: ex quibus quatuor Aristoteles in libro de sensu & sensibili traxerat cōiuga nūc dicimus q̄ par unū illoz de propinq;uō trahitur genere. s. somnus & uigilia. tria ue ro reliqua paria de secundo operationū dicimus fore genere. i. de remotioribus. Dicimus igit q̄ hęc terria pars quae est totius methodi de animalibus ultimā de solis est aialium operationibus non p̄pinq;ue q̄ sunt tria cōiuga: sola natura proficiētia. s. uita & mors. i. uictus & senectus. inspiratio & expiratio. q̄q; unum aliud quoq; cōrariōz par in natura sit animalium: quod non inter uita sed potius post ita cōputari debet. q̄ sunt langor & sanitas. quae quidē & si uita sit status & ante mortē in natura eueniunt nō pp̄ter hoc ante necis tractatum de his pertractari debet. cū iam uti diximus naturā limites claudat. & saltu quoad post eas res q̄ a sola huius natu rae inter naturā & arte inter physicū & medicū artificis: cum utriusq; sint operatiōz cōterminae se accomodēt. de quo ordine plura in inferioribus dicta sunt.) Ordo huius terriae partis ad p̄cedēs iis ē approbat testimo nis. In octauo. n. de historiis animaliu in principio sic scriptū reperit. (Generatio & reliqua aialiu natura ita se habet actiones aut & uita pro moribus uictusq; dīferit.) Nam expeditis partibus & opationibus p̄pinq;ue i quatuor primis libris: expedita ē aialium generatiō i quo sexto & septimo quoq; est secūdi methodi de aialibus pars: mox i octauo uitam uitazq; cognata aggeditur: quae sub tercia constituitur p̄e talis ergo historiae cū

LIBER PRIMVS

causāz cōcēptiōē cōgruetia: redū nobis ostēdit p̄fatu illius terciae partis esse locū. Hūc ē ordinē sequutus est Theophrastus in plātis dīcēs: a dīcēda proponens. (Plantaz differentias reliquaq; naturā ex partibus affectionib; generationibus: uitazq; petere oportet.) In primo. n. historiāz libro historiāz partū ac passioū in scūdo & tertio generatiōē. in quarto uero de uita arboz uitazq; cognatis. An. fl. de aialibus imitans ordinē determinatū & rōnabiliter. quoniā animaliu peritia doctrinae plantarum ē Exemplar: Hoc etiam a posteriori ordine p̄pari potest. Nam liber de uita & morte i tota methodo eoz q̄ de aialibus a sola natura fuit: postremus est post hūc uero ille cōsequi qui est de lāgore & sanitate ut inferius p̄babē sed ante eū mox p̄cedit ille q̄ de ispiratiōē dīcī. ante quē ille qui de iuētute & senectute antequē ille q̄ de cā lōgitudinis ac breuitatis uitazq; uti p̄bati ē. ergo totū hoc. libri quinq; in quibus uita cū morte & iis cognata tractant generatiōē sequi debēt. Quod autē ille q̄ est de uita & morte inter ea q̄ a nā sola cōdunt ultimis sit quod assūmptū fuerat: ex his quae i fine eius libri q̄ de lōgitudine uitaē scribitur. demōstratū est: ubi scriptū sic reperit. (Nūc autē de aialibus dicta est cā de magnitudine uitaē & de uita breuitate. Reliquū at nobis cōsiderare de iuētute & senectute & uita & mors. i. n. determinatis finē utiq; habebit q̄ de animalibus methodus.) Rēpōndētia etiā hoz ad ea quae in historiis uti di ximus: hęc approbat ordinē. Nā libro de partibus tres fere primi historiāz libri & quarti maior pars: suo loco correspondēt. residua quarti pars libri de operationibus. s. de sensu & somno cōgruit. uti superius dictū est. libro uero de generatione: quintus sextus ac septimus historiāz uero correspondēt libri. libri uero quinq; tertiam occupatē partē: Dico autē illos qui sunt de uita ac uita cognatis cum morte quae a sola sunt natura: simū post hos appositio langore & sanitate: inter physicū & medicū medio cōtermino: octauo libro historiāz pro maiori parte correspondēt. Praeterea ordo praefatus libro de morte & uita nobis demōstrat nam cū plurimo rōm cā inquisiuit. i. causās generatiōis aialiu in libro de generatione: cās etiā uita ac mortis & sibi cognato rum in alius nundum tamen ac diffinuit: i. ea iam diffinitur curans tandem in libro de morte ait. (Generatio quidē igitur est prima participatio in calido nutritiua animaz.) Ecce generatiō primo (Vita uero māio huius: i. uictus autem est prima particula refrigeratiua augmentatiōē. Senectus autem huius detrimētum.) Quāuis enim in libro de generatione & libro de lōgitudine uitaē & de iuētute & senectute plurima de ipsa generatiōe & aliis digessit principia: plurimāque causās ac generatiōis species diuersitateq; pertractat: non tamen in eorundem propriis ac singulis libris substantiam praedictorum scilicet generatiōis: uitaē: uentus: & senectus nūdū definit. Sed hoc ad calē oium. usq; ad libro de uita & morte distulit. ipozq; ordie quo ea seriatim i suis praetactis libris ēt ipsamer rōnabiliter definiunt. p̄mo. i. generationem. Secundo uitam. Ter tio iuētutē & senectutē: ut mox partit. Rōnabiliter autē illuc usq; dīcōz diffinitiones distulit. quoniā cū ab eis dem fierēt principia aliquo modo diuerso iūmptis: necesse fuit in eodē loco definire. Fuit enim a duobus potissime scilicet ab anima nutritiua. & a naturali calore. Ceterū generatio fit cum anima dicta i calido partit parit: uita ē in eodē conseruā & manet. Iuētus dī calor ille expectat senectus dī dimittit. Cū igit eisdē fiat principia: utrum loq; definitiōes: uti simul diffiniēt: expectare debuerat. Ad hęc quoq; approbata accēdit p̄dictoz epilogus i libro de uita & morte postius uidelicet. (Quidq; igit ē generatio & uita & mors. & pp̄ter quās cās erūt aialibus: dictū ē.) nō enim i hoc libello ea collegisset q̄ de generatiōe aialium tradidit: nisi post generatiōē uita ac mors & eoz cognata i ordie sequerēt. Necesse n. fuetat i hoc cō epilogū quo ea quae de uita & morte ac sibi cognatis: de quibus erat praesens intentio colligebantur: cum iis etiam de gene ratiōē colligere potissime: quoniā de ea gñatiōē nec i fine libri q̄nti de gñatiōē nec alibi gñalis ulla scā fuerat collectiō: p̄cularis potius de dētibus & materiae passioib; generalē de gñatiōē epilogū post diffinitionē suā tractandā cū uita & morte: referat. Quare expedita generatiōē & uita cognatis: expedita penitus uita & mortem: p̄ eoz causas q̄ p̄ eoz diffinitiones: tandē i fine oium oia epilogus & colligens dixit. (Quidq; igit ē ge neratio & uita & mors. & pp̄ter quās causas erūt aialibus: dictū est.) Quod. n. epilogus ille librū de generatiōe cau sae approbat: ut illam cognoscit p̄culam qua scriptū est. (Et pp̄ter quās cās erūt aialibus.) Nō enim i hoc libello qui est de uita & morte: nec in aliis ab eo q̄ de generatiōē cās ipsius generatiōē: licet forte causa mortis & uitaē: pertractatas inuenimus. Sed eas cās generatiōis i libro de generatiōe aialium q̄sq; inuenit. Si igit i hoc epilogo i libello de morte & uita factoz: colligit ea quae i libro de aialium generatiōe tractata sunt: uideēt no bis ostendit q̄ generatio ipsa tractata prius fuerat: q̄ uita & mors sibiq; cognata. Quomodo enim illa uerifica ref ps qua dicit. (Quid qdē igit ē generatio & uita & mors & pp̄ter quās cās erūt aialibus dictū ē.) nisi genera tiōis causae i libro de aialium generatiōe prius expeditae fuissent. nō tamē alibi q̄ i illo libro generatiōis causae dispartae sunt. Ex iis igitur & aliis superioribus clare monstratū est: illā negocii de aialibus p̄mē: quae est de uita & morte & eorum cognatis: tertiam fore in ordine: & mox sequi debere ad ea quae de generatione animalium pertractauit in ordine secundam quo cōmuniter ostensomunc ad quinq; particulas illius terciae partis: qui sunt quinq; libelli singulatim accedamus.

Ordo libri q̄ est de causā lōgitudinis ac breuitatis uitaz: & cui usq; ābiguitatis solatio. Caput XIII

Ita quae est tercia pars totius methodi de aialibus pluribus afficit: q̄ uita cognata ab aristotele nūcupa tur. Nā quorūdam animalium longa est. quorūdam breuis de quibus Aristoteles causas in uno iquirat libro: de cā lōgitudinis ac breuitatis uitaz noiat quibus initiū tale est. (De eo autē qdē est hęc quidē esse lōge uita aialium hęc aut breuis &c.) Ordo autē huius est quoniā primus est inter eos omnes qui de uita & morte ac eoz cognatis agunt. mox enim sequit quintū de generatione. in cuius fine talis scribit epilogus (Sed de uentibus cur partim decidit ac denuo nascit partim nō & omnino quā ob eam fiant dictū est dixi etiā de ceteris membroz affectibus qui non alicuius cā sed necessario eueniāt: & quā ob eam uidelicet: eam cui motū tribuimus. q̄no epilogo cōpletio: qui colligit ea quae in quinto de generatione aialium de passioibus materia cōse-

queribus pertractantur: mox subiunxit. (De eorum quod est hæc quæ esse longæ uitæ &c.) ac si dixisset: enim quæ in causâ inquisitione ordinæ sequatur eorum quæ in historiis animalium a me notata sunt: Cuius expeditis aliis cõgno ordinatandam ad cõplemẽtum historiæ de generatione animalium deueniret: tunc diderimq; feriatim causas omnium ad generationis attentionem in quinto sexto ac septimo libro in historiis naratorum: Rati onabile est ut quemadmodum generationi traditæ in historiis: liber de generatione in quo est caularum generatõis contemplatio suo ordine ac loco acomodatus est: sic suo etiam loco ei parti quæ sequitur generationem in hi floribus. quæ pars est de uita ac uita cognatis: et inq; parti suo ordine ac loco ac acomodatur ps & apponatur q; causis uitæ & mortis & iis cognatorum agit. Sicur igitur post quinque textum ac septimum libros historiarum scilicet de generatione tractat animalium: sequitur octauus i quo p. maiori parte uita & mors & iis cognata tractat in de caularum theoria post librum de generatione animalium merito sequi debent illi libri qui causas uitæ & mortis & de iis cognatis in grã. Hic præfatum ordinem ea quoq; que in principio libri huius scripta sunt non bis plene clareq; demonstrant. cum dicitur (De somno quidem igitur & uigilia dictum est prius de uita aut & morte dicendum posterius. simul aut & de langore & sanitate quantum adiacet naturali phylosophyæ nunc aut & de causa eius quod est hæc quidem esse longæ uitæ hæc aut breuis uitæ sicut dictum est prius cõsiderandum. Hic ergo liber eo prior est qui de uita est & morte: & eo qui de langore & sanitate. prior est etiam eo qui de iu uenture est & fenecture. & eo qui de inspiratione & expiratione cum in fine huius aristoteles dicat (Nunc aut & animalibus dicta est causa de magnitudine uitæ & de uita breuitate: Reliquum aut nobis cõsiderare de iu uenture & fenecture & morte & uita iis. n. determinatis sine utiq; habeat que de animalibus methodus) Hic libro nõn la in octauo de historiis post longitudine ac breuitate uitæ: de reiuuencencia ibidem tractata sic incipit: correspondet. (Nõnulla ex iis quæ cõduntur exuunt id qd fenectus uocatur) paucis. n. ibidem de reiuuencencia tra quoquomõ scriptis in caularum inquisitione plurimog; fit speculatio. Hic et ideo in historiis plantarum a Theo frasto obseruat. post uita. n. plantarum inuentum & fenecturam docet. Et hæc sufficienter de iu uenture & fenecture. post quem ille sequitur liber qui de inspiratione & expiratione dicitur.